tinet ac servat; aut animus ipse qui concepit, et concepta parturit. Est autem a parturiente sumpta metaphora, que conceptum et jam maturon factum, ut maximè cupiens renititur, fieri tamen non potest quoniam enatur, atque in lucem edat. Haec Sanctis noster, qui addit fortassis hanc similitudinem duci ab uribus vel follibus, qui sic vena nonnunquam distunduntur, ut leviter interdum motu rumpantur. Qui autem loquacissimi sunt, et verbis aut rebus abundant, quae aut effutim leviter aut defensim superbe, folles dicuntur pleni, quorumi ferraris usus est. Quam similitudinem

Septuaginta versi sequenti adjiciuntur: isti de utribus aut lagunculis musto plenis, dum se vertunt: *καὶ γένεται πάντας ἀρδεῖσθαι τούς στενάτους, ἢ διπλοὺς πόρους γάλακτος λίπεις.* Venter autem mens sicut ute musto ferens ligatus, aut veluti follis ararii dirupsus. Ubi duas conjungunt similitudines, quarum prima congruit vulgato, secunda euuidem sensum amplificat. Follis enim fabri ferrari nimo vento disteintus dum nervoso constringitur crepat: non secundis ex laguncula vel ute musto plenus, nisi respicitum aliquod aperatum habeat. Utique apicissimum est et proverbiales comparatio, quia explicatur ingenium loquax et impotens silentii. Sunt enim nonnulli quos sic discrueunt verba compressa et cogitationes vehementer inflata, ut disruptum viscera: sicut mustum recens expressum à vindemia, nisi aperatum sit orifice vasculi aut utris, per quod furio ute astusque despumet et defervescat, dolia diffundit.

Ex hoc, opinor, loco orti sunt aliqua proverbia in Scripturam sacra, quae studium vehemens loquendi significant, quod cum partientibus dolore ac nixu comparatur. Quale est illud Ecclesiastis, cap. 19, 11: *A facie verbi parturit fatus, tanquam genitus pars infantis*, et ex proximo verso illud ejusdem: *Audiisti verbum aduersum proximum tuum? communiora in te, fidens quantum non te dirumperit.* Neque multum abest ab his verbis Elii illud ibidem vers. 12: *Sagitta infixa femori carnis, sic verbum in corde stulti.* Plura inventa que hinc sumuntur, aut luc dilundant. Vide quae dirimus supra cap. 4, vers. 2, ad illa verba: *Concupit sermonem tenere quis poterit?*

Topologici S. Gregorius lib. 23 Moralem cap. 10,
ex hoc loquo inferi non omitendum esse correptionem,
etiamne audience nullam ex ea utilitatem capiant.
Plerumque enim contingit, ut hi qui e suggesto lo-
quuntur ad populum, et alii quibus proximum corri-
pendi nimis incumbat, liberâ voce vita insectentur;
si vero animadverterit se oratione sua nihil proficeret,
sibi silentium imperaret; quos suggerit Gregorius, os-
tendens quantum malum impedit eis, qui cincra
ratione injuncti sibi numeris teneantur male agentes
correptione refundente, veribus parcum. Ille autem refert
exemplum nostri ab Eliu propositum, quod est prelo
expressione dura decoquitor, dum fervet, si conflare
facili vasa vinaria dirumpit, ita ut vintum diffun-
datur; non secus, inquit, quia ex officiis teneuntur crimi-
nalia obijugare, dum silent, tam sibi quam aliis

350

maximum inferunt nocturnum. Confirmat porr̄ idem hisce verbi Jeremie, cap. 20, 9 : *Et dici: Non recordabor ejus, neque loqueretur in nomine illius.* Ac si dicet : Ceteris nihil me proiceret sermonibus, decreti silentium mihi indicere, et ultra non loqui. Verum quid ex isto silento passus sit propheta ostendit dum subdit : *E fatus est in corde meo quasi ignis exstiens claususque in ossibus meis, et defeci, ferre non sustinens.* Veluti enim ignis in terra viscribatur, conclusa terram concepit, et montes erexit, donec via vi facta eluctetur, et ad superna loca emerget; non ultra dominum omnemque regnum obducatur, sed utrumque

autem deparvatorum monachorum conjugatio si corde con-
tineatur animum ludit, et reipublicam officit. Vide hanc
de re fusiōnē S. Gregorium loco superioris indicata.

(1) Hebr. : *Et erit* (vel, *ut sit, respiratio mihī*, i. e., recreabor. *Letim erit mihī*, l. e., dilatabor; contrarium arctationi, cuius meminerat. *Et* impersonaliter sumitur; unde *et* et *et* *dilatio*, quia vis ex angusto in latum spatiū educitur; q. d. Melius habebo. *Lactuē erit mihī.*

Et RESPONDEBO. Hébr. : Et sermonem aggrediar; vel exordiar, ut τών passim summi diximus. (Synopsis.)
(2) Libere quæ sentio loquar, nec cujusquam reverentia impedar quominus proloquar quod verum esse puto.

DEUM HOMINI, etc.; videtur proponderare totius disputationis sue argumentum, et polliceri se probatum hominem cum Deo conferri nullam ratione posse, in quo peccasse Jobum Eliu existimabat, cum provocabat ad divinum iudicium, et se cum Deo disputare velle assererat.

Ego non accipiam personam viri (neque curabo quid
tibi tantis principi numeri functus sit). Et Deum homi-
num non aequabo, id est, neque patiar ad hunc homo-
cum sit, se Deo requet, irreprehensibilem justitiam
sibi arrogando. Septuaginta vertit: Mortalem non
reverebor; Vatablus et recentiores Rabbini: Non blan-
diatur cuiquam honestius competitibus, quasi dicat:
Propter nullam maiestatem aut dignitatem deviabo a
vero et a quo, idque ob timorem Dei iudicis mei, qui
forte me iam ranget ad tribulum summo. (Tigrius)

Item non sicut acutus, sed non patiar ut Jobus
sese Deo aspergat. Aquare autem quicquidammodo Deo
venerabatur, cum immodicata suam ueritatem,
iniquitatibus accusare, id quod Elias in Jobu criminalabatur,
non prohiberent. Hebreus: *Hominem cognoscere
non appetimus*; Non dissimilabimur veritatem; nescia quid
antiphaligas ut; quoniamlibet reni nomine suo inuca-
pabo. Septuaginta: *Erga mortalem non confundar.*
Huius enim seu timor seu verecundia nunquam eō me
adgit, ut veritatem silentio premiam. (Calmet)

(continet)
Non (*non nunc*, sive modo, *in pro* *sibi*, *enallage non insolens*. *Nesciimus*, vel *ne queso*. *Verumtamen ne queso*) *ACCIPITAM* (*vel accipitum*, *vel, suscipere cogar*) *PERSONAM* (*vel faciem*, *sive vultum*) *VIRI*, etc., i.e., *quasquam*, q. d.: *Absit* *me ut mihi cuique aduler,
ex favore et gratia cum illa ago*, *seposito me-
moriis*. *Neque vero persona cuiusquam hominis eli-
gitur tristitia; neque vero cuiusquam rationem habeo;*
ut accipiam, etc. *Imperata sibi.* *(SVDIOPSIS.)*

DEUM HOMINI NON AQUAE. In Hebreo : *Hominem non agnominare.* Sic et commate sequente. Sensus est : Non tribuam illi magnifica*cetera agnominia*. Non dicam : *Vir opime, vir sapientissime, vir admirande.* *N*, sic hic prepositio est. (Grotius.)
Je n'aurai aucun regard à... (Grotius.)

MODICUM TOLLAT ME FACTOR MUS (1). Vim verborum quasi pondus aliquod importabile sustinere non poterat Elii: à quo sic penebatur angust, ut videbatur, si non verba ageret, animam acturus: ait igitur velle se loqui, ut laborentum spiritum aliquantum laxed, et ab illo difficil atque molesto pondere seipsum excusat; antequam autem id faciat, suam causam et studium commendat, dám ait in hac disceptatione nihil sibi fore veritate potius, atque ita pro Deo constanter esse certatūrum, ut nulla ipsum humana ratio aut personarum acceptio transversum actura sint à recto sinceroque iudicio. Non accipiā, inquit, personam viri. Quem locum Septuaginta uberiori paraphrasa sic illustrat: Ἀνθρώπος γάρ οὐ πει τούτοις εἶδε πάντα πάροι, οὐ μὲν ἐπέστρεψεν γάρ τοις ἀντίστοιχοι βουλευταῖς πρότοις. Hominem enim non reverebit: sed ne erga mortalem confundat: non enim nos admirari facies. Loquar, inquit, à Job, et sic loquar, ut veritatem dicam nulla personarum acceptio interposita, non respiens ad dignitatem aut ad officium; canos non reverebor, dummodo veritatem, quam profiteor, tuear. Accipere enim personam familiarissimam prasis sumitur. Pro aliis ab gratia hominum: quod vitium summittitur, diu etiam personae quam veritati meritisque tribuitur. Hoc igitur à se propulsat Eliu, gravi politicatione assenser et se in nullius gratiam quidquam à veritate alienum prolaturum.

personam cognomen non imponant: non enim adulantur, nec crudelitatem justitiam dicunt, nec tenacitatem prudenter, nec effusionem liberalitatem, ut faciem mali, quorum proprium est nomina virtutum vitiis imponere, ut S. Chrysostomus lib. 3, contra vi-
tuperatores vita monastice his verbis notat: *Homi-
nes perdiunt et vita et virtutes contrariae nominibus vo-
cant: quippe Circensis ludis et reliquis spectaculis
jugiter interesse urbanitatem et facetus vocant; disti-
efficiunt liberalitatem; gloriam amare maguanitudinem;
arrogantiam, confiditatem; prodigalitatem, elemittentiam;
injustitiam, fortitudinem. Virtutes quoque vitorum no-
minibus nominant: nam pudicitiam rusticitatem vocant;
modestiam formidinem; justitiam imbecilitatem; con-
temptumque fastus et gloria seruitis esse animi estiman-
tes; et tandem malorum tolerantiam ignorantiam et infi-
mitatem. Quid etiam eleganter verbis prosecutus est S. Basilios, hom. 15, ex variis in Psalmos: *Multi
sunt, inquit, qui pro bonis pravae compromuant actiones,
et vita virtutibus vicentis honestate contendunt: non
scurrilla loquentem ut bonum ac lepidum; turpiloquum
verò politum; amarulentum et trucardum nequit
contendimus predicant; parcum verò ac minime libe-
raliter ut sobrium dispensatorem commendant; prodigi-
que ut liberaliter; libidinosum verò et lascivum et vo-
luptuarium animi solitarius virum: utque semel dicam,
vitium omnis palliunt aduocabunt nomenclaturā è vicino**

DEUM HOMINA NON EQUABO. Quid est Deum homini aquare, nisi Deum homini assimilari, et ita hominem tractare ac si esset Deus, in quen nulla eadit aut eadere potest iniquitas? Unde bene aliae translationes habent: *Non mutato nomine loquar; ita Vatabulus; vel: Hominem non cognomina;* ita Paginus. Quid enim aliud est hominem cognominare, quam tacite suppresso nomine nomen eum aliud imponere, honorificare virtutis: unde roos eternas damnationis ob ea que approbat se esse constituent. Tremenda haec postrema Sancta verba; quorum quid simile hic Elii se timere significari, si ad aliorum gratiarum et non ex veritate locutorem: *Nescio enim, inquit, quandiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus. Quasi diceret, interprete Lyrae: Vera loquar; quia alias pro ista taciturnitate condamnaberim.*

*Homini proprio monachis et aliis magistris hominibus
cum ac praecarum? Unde tantum est Elias Jobo
dicens: *Homini non cognominabo*, ac si dicat: pro-
priis te nominibus appellabo, non fictitiis; si iustus
eris, iustum; si peccator, peccatorem; et ne expectes
me agnoscere alium te Deum faciam cum sis homo.
men: non enim alii Deum faciam cum sis homo.*

Sic certe justi in increpatibus ex zelo procedunt iustitiae, ut infamia illis Eliu ex zelo arrogante, dum sic in vita inveniunt, ut nulam respicientes hominis temporalem tuearis: si tibi unum è duobus periculis subeundum sit, aut amittendae vite; aut occultandae veritatis; ilitud prius subebas, non hoc posterius:

et je n'agirais point l'homme à Dieu. C'est-à-dire, je ne regarderais point si Job a été un très-grand prince; je ne souffrirais point qu'àtant un homme, il ose s'égaler à Dieu en s'attribuant tempérainement une justice irrépréhensible. Et ce qui m'obligerait d'en user ainsi, est la crainte de la justice de Dieu que j'envisage, comme étant peut-être sur le point d'aller par devant lui. (Sacy.)

(1) Hebrews longe alter sonat: *Non novi cognoscere res appetere. Statim me tollat Factor meus. Dispercam, si novi simulare. Quamlibet rem nonnisi nomen suo appellare sci. Si ambigibus uter, Deum ultorem sentiam. Septuaginta: Non novi acceptiem per faciem personarum; ad literam, admirari facies. Alioquin et me tene comedunt.* (Calmet.)

Nescio quamvis subsistam, etc. Ita vere loquor ac si proximè moriendum sit, et divino iudicio sistendum. (Miseritatem tuam.)

stichium : Et à présent que tu es dans l'abîme. Alioquin et me tineas edent. Quod supplici genus Jobi calamitatem non absimile videtur. Tinea enim metaphoricus accepta commodum significatum habet cuiusvis vexationis vel cruciatis, quo homo infestatur atque consumitur. Ratio hec sanè gravissima est, queque homines maximè à peccando perversoque iudicio deterret debet, quia incertum est, quando ex hac vita hominibus excedendum sit; certum verò post mortem futurum esse iudicium. Ac tandem posse fieri, ut statim atque suam disputationem absolverit, ipsum tollat.

CAPUT XXXIII.

1. Audi igitur, Job, eloqua mea, et omnes sermones meos auscultare.

2. Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in fauces meis.

3. Simplici corde meo sermones mei, et sententiam puram labia mea loquentur.

4. Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotens vivificavit me.

5. Si potes, responde mihi, et adversus faciem meam consiste.

6. Ecce, et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum.

7. Verumtamen miraculum meum non te terreat, et eloqua mea non sit tibi gravis.

8. Dixisti ergo in auribus meis, et vocem verborum tuorum audiri;

9. Mundus sum ego, et absque delicto; immaculatus, et non est iniqtitas in me.

10. Quia querelas in me reperit, ideò arbitratus est me inimicum sibi.

11. Posuit in nervo pedes meos, custodivit omnes semitas meas.

12. Hoc est ergo, in quo non es justificatus; respondere tibi, quia major sit Deus homine.

13. Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi?

14. Semel loquitur Deus, et secundò id ipsum non repetit.

15. Per somnum in visione nocturna, quando irrituit sopor super homines, et dormiunt in lectulo,

16. Tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplinā,

17. Ut avertat hominem ab his quæ facit, et libertet eum de superbia;

18. Erueat animam ejus à corruptione; et vitam illius, ut non transeat in gloriam.

19. Incepit quoque per dolorum in lectulo, et

omnia ossa ejus marcescere facit.

lat è vivis ille à quo creatus est, et ad iudicium avocet, ubi iudicetur reus accepte persone aut corrupti iudicii. Vite itaque incertitudi et mors, que semper ante oculos oberrat, perpetuo nos admonet, ne quid audeamus ejus à nobis severus et incorruptus iudex exigat ponas. Addit S. Thomas timuisse Eliu ne satias à Deo concederetur spatii, ut accepta persone aut iniusti iudicij crimen penitendo purgaret: et notat in hoc Eliu cum Jobo concordasse, quod retributio peccatorum esset post mortem: alias enim propter mortis vicinitatem frustra videbatur timuisse Deum offendere.

CHAPITRE XXXIII.

1. Ecoutez donc, Job, mes paroles, et soyez at-tenui à tous mes discours.

2. J'ai ouvert ma bouche, afin que ma langue vous fasse entendre distinctement les paroles qu'elle aura formées.

3. Mes discours sortiront de la simplicité de mon cœur, et mes lèvres ne prononceront que la pure vérité.

4. Ces promesses ne doivent point vous surprendre, puisque c'est l'Esprit de Dieu qui m'a créé, et que c'est le souffle du Tout-Puissant qui m'a donné la vie.

5. Répondez-moi donc, si vous pouvez, et opposez vos raisons aux miennes. Vous devez le faire avec une entière liberté.